
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

AÇÃO: 232225
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.33
FONTE: 0101006355
PLANO INTERNO: 4120008314C
Valor Global R$ 341.616,00 (Trezentos e quarenta e um mil e seiscentos  
e dezesseis reais).
Resolve aderir Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 
003/2022-COREN-PA, realizado pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2022 
– Secretaria Adjunta de Registro de Preços /MA Dê-se ciência, Registre-se, 
Publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2022.
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCANTARA
Ordenador de Despesas.

Protocolo: 887892

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 35.038, do dia 8 de julho de 
2022, Protocolo: 825433:
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 04/07/2022 a 03/07/2023.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2022.
Leia-se:
VIGÊNCIA: 01/07/2022 a 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022.

Protocolo: 887723

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022-SEAC
Excelentíssimo Senhor JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ, Secretário 
de Estado Adjunto da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania 
– SEAC, no uso de suas atribuições legais, e, de acordo com as Leis nº. 
8.666/93 e 10.520/2002, e legislação complementar pertinente; CONSI-
DERANDO o teor do Parecer da Assessoria Jurídica, anexado ao Processo 
Administrativo nº.2022/883154; CONSIDERANDO a adjudicação do Pregão 
Eletrônico nº 015/2022-SEAC; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer 
vício ou irregularidade, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 015/2022-SEAC, para a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de TOTENS ADESI-
VADOS, pelo período de 12 (doze) meses, pelo MENOR PREÇO POR ITEM 
ofertado ao LOTE ÚNICO, para a empresa H DE F PIRES SERVIÇOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ Nº 18.655.861/0001-73, no valor global de R$ R$ 
34.419,98 (trinta e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa 
e oito centavos).
II – EMPENHE-SE o valor supracitado paras a empresa vencedora, devida-
mente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III – PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 14 de dezembro de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE AR-
TICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC/PA

Protocolo: 887767

DIÁRIA
.

Portaria 350/2022-GAB/SEAC
Belém PA 14 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1543270
RESOLVE:
I. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 7 (sete) diárias como 
complemento, aos servidores a baixo, que se deslocaram ao município de 
Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, no período de 01 a 09/12/2022 
conforme Portaria 343/2022 – GAB/SEAC, publicada no DOE N° 35.215 de 
12 de dezembro de 2022, permanecendo no referido até o dia 17/12/2022;

SERVIDOR OBJETIVO
RENAN BRITO JANAU, CPF: 007.972.522-82, matricula funcional 

5921564-2, lotado na Diretoria das Usinas da Paz - DIPAZ
 Realizar acompanhamento de serviços de manutenção 

predial e elaboração de relatório de monitoramento.
EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF 852.963.872-04, matricula 
Funcional 5956643-1, lotado na Diretoria das Usinas da Paz 

- DIPAZ

 Realizar condução dos servidores e prestar apoio 
logístico.

RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA, CPF 166.697.542-72, 
matricula Funcional 5159121-2

 Realizar acompanhamento de serviços de manutenção 
predial e elaboração de relatório de monitoramento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 14 de dezembro de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 888054

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA AGE, PGE, SEPLAD E PRODEPA 
Nº 02/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, O 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E O PRE-
SIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a constituição de Grupo de Trabalho por meio da Portaria 
Conjunta AGE, PGE, SEPLAD E PRODEPA Nº 01/2022, de 26 de agosto do 
corrente, para estudo e proposição de regulamentação da Lei Federal nº 
13.709, de 14 de agosto de 2019, Lei Geral de Proteção de Dados, no âm-
bito do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO, que o art. 2º da referida Portaria previu prazo de 90 
(venta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por 
igual período, caso necessário; e
CONSIDERANDO, que em despacho na seq. 20 do PAE 2022/974041, o 
Coordenador do Grupo de Trabalho justificou a necessidade de prorrogação 
do prazo inicialmente concedido.
RESOLVEM:
Art. 1º. PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, o prazo concedido para 
Grupo de Trabalho constituído pela Portaria Conjunta AGE, PGE, SEPLAD 
E PRODEPA Nº 01/2022, de 26 de agosto do corrente (DOE nº 35.094, de 
29/08/2022), constituído para estudo e proposição de regulamentação da 
Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2019, Lei Geral de Proteção de 
Dados, no âmbito do Poder Executivo Estadual.
Art. 2º. Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃOAuditor-Geral do Estado
RICARDO NASSER SEFERProcurador-Geral do Estado
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e
Administração
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado

Protocolo: 887641

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 171/2022-GAB, de 14 de dezembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1334243.
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 167/2022-GAB, de 07/12/2022, publi-
cada no DOE Nº 35.215 de 12/12/2022, que designa a Anna Victória Costa 
Souza Sobral, matrícula nº 5930485/2, para responder pela função Chefe 
de Assessor Superior I desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 
de 19/12/2022 a 02/01/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor João Augusto Barbosa Tavares, matrícula nº 
51855698/5, para responder pela função de Assessor, na unidade de Lo-
gística, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 19/12/2022 a 
02/01/2023, em virtude da substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 887778

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 172/2022-GAB, de 14 de dezembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/1589844.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Sâmya Letí-
cia Santos de Souza, matrícula nº 5955890/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no período de 01/02/2023 a 
02/03/2023, referente ao período aquisitivo de 01/07/2021 a 30/06/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 887781

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA AGE Nº 04, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
Estabelece o cronograma e os procedimentos a serem observados pelos ór-
gãos e entidades do Poder Executivo Estadual para solicitação de Relatório 
e Parecer do Órgão Central do Sistema de Controle Interno, referentes à 
Prestação de Contas Anual de Gestão do exercício de 2022.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Lei Estadual nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e alterações 
posteriores;


